## ۲. مدارس نوین

ایجاد مدارس نوین در کاشان، سابقه‌ای بیش از تأسیس اداره معارف در کاشان دارد. در اینجا به ترتیب قدمت، به ذکر تعدادی از مدارس کاشان پرداخته می‌شود که قبل از ایجاد تشکیلات رسمی به فعالیت مشغول بوده‌اند. درخور یادآوری است که در این دوره - که تا قبل از تشکیل اداره معارف به سال ۱۳۳۵ق. / ۱۹۱۶م. را شامل است - در کاشان مدرسه‌ای برای تربیت دختران وجود نداشت و مدارس که ذکر می‌گردد، صرفاً متعلق به پسران بود. فقط در مدارس اقلیتها دختران تحصیل می‌کردند که در جای خود از آنها یاد خواهد شد.

### ۱-۲. مدارس ملی مسلمانان

#### ۱-۱-۲. مدرسه علمی

این مدرسه، به سال ۱۳۱۳ق. / ۱۸۹۵م. در کاشان به وجود آمد.<sup>۴۰</sup> مؤسسان این مدرسه، روشنفکران و روزنامه‌نگاران کاشانی همچون شیخ غلامرضا

معلومات و سواد کافی برخوردار نبودند و حتی نمی‌توانستند معلومات محدود خود را به روشی درست به کودکان منتقل کنند. در این نهادهای آموزشی، دانش‌آموزان را تنبیه بدنی می‌کردند. مواد آموزشی برای کودکان سنگین و خارج از فهم بود و انگیزش آموختن در کودکان و نوجوانان به وجود نمی‌آورد.<sup>۳۵</sup> مکتبدارها، کتابهایی همچون دیوان حافظ، گلستان سعدی، مثنوی مولوی، خمسه نظامی، دیوان سنائی و خلاصه الحساب شیخ بهائی را تدریس می‌کردند و فهم این کتابها برای محصلان مشکل می‌بود.

هرم سنی محصلان، افراد ۵ تا ۱۵ساله را دربرمی‌گرفت. طبق گزارش ملک‌المورخین، رئیس معارف کاشان، در سال ۱۳۳۷ق. / ۱۹۱۸م. یک باب مکتبخانه رسمی به نام ادب با ۱۴ شاگرد در جوشقان وجود داشت.

سپهر، یک سال بعد در کتاب مختصر جغرافیای کاشان، تعداد مکتبخانه‌ها را ۲ باب ذکر کرده است.<sup>۳۶</sup> این تعداد به سال ۱۳۰۶-۱۳۰۷ش. / ۱۹۲۷-۱۹۲۸م. به ۲۴ باب رسید.<sup>۳۷</sup> در سال ۱۳۰۷-۱۳۰۸ش. / ۱۹۲۸-۱۹۲۹م. به ۱۴ باب، شامل ۱۰ باب در شهر با ۲۰۹ شاگرد و ۴ باب در روستا شامل ۴۳ شاگرد کاهش یافت. گفتنی است که این آمار و ارقام، شامل مکتبخانه‌هایی می‌شد که احیاناً برای دریافت مقرری یا وسایل و لوازم به اداره معارف گزارش می‌دادند. اما مکتبدارانی هم بوده‌اند که بدون ارتباط با تشکیلات دولتی به فعالیت می‌پرداخته‌اند و دست یافتن امروزمین ما به اطلاعاتی درباره آن نهادها دشوار می‌باشد.

از مکتبخانه‌های اطراف کاشان، می‌توان از دو مکتبخانه در نطنز نام برد.<sup>۳۸</sup> در نوش‌آباد، یک مکتبخانه در حدود سالهای ۱۳۳۰ق. / ۱۹۱۱م. دایر بوده که استاد حسین بیدگلی در آن به تدریس می‌پرداخته است.<sup>۳۹</sup>

معارفی، آقا علی نراقی و شیخ یحیی کاشانی بودند. اما اداره مدرسه همواره با شیخ غلامرضا معارفی بود؛ زیرا نراقی درگیر کارهای انجمن تشویق کاشان و مبارزه با مخالفان مشروطه و نایب‌ان بود و سرانجام به دستور نایب حسین کاشی و به دست پسر نایب کشته شد و جنازه او را در چاه مزرعه «دوک» انداختند و بدین لحاظ، لقب «شهید» بدو داده شد.

به خاطر آنکه در مدرسه علمیه زبان خارجی تدریس می‌شد، عده‌ای در بازار مسگرها علیه شیخ غلامرضا، لُتو<sup>۴۵</sup> برپا می‌کنند که شیخ غلامرضا رفته فرنگی شده، و به مدرسه می‌ریزند و معارفی از در دیگر فرار می‌کند و در حکومت بست می‌نشیند تا اینکه اوضاع به دست حکومت آرام می‌شود و سرانجام معارفی، موفق به تدریس زبان فرانسه در مدرسه می‌گردد.<sup>۴۶</sup>

مدرسه علمیه در سال ۱۳۳۷ق. / ۱۹۱۸م. و در زمانی که عبدالحسین سپهر (ملک‌المورخین) ریاست اداره معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه کاشان را عهده‌دار بود، جزو تشکیلات رسمی دولتی درآمد و سپهر در گزارشی که در همین سال به وزارت

۱۳۴۴ ش. / ۱۹۶۵ م. در کاشان درگذشت. افراد مبرز و شخصیت‌های تأثیرگذار فراوانی در مدرسه علمیه به تحصیل پرداخته‌اند. اسامی تعدادی از آنها در پایان سندی که در سال ۱۳۰۷ ش. / ۱۹۲۸ م. در اعتراض به جایجائی معارفی از کاشان به گلپایگان، به وزارت معارف نوشته‌اند، آمده است. دقت در این اسامی، اهمیت مدرسه علمیه را به عنوان نخستین نهاد آموزشی رسمی کاشان نشان می‌دهد: اللهیار صالح مستنطق اول مرکز، علی پارسا نایب اول نظمیۀ تهران، نصرالله پارسا سلطان و مدیر تعلیمات و فرمانده

حال آنکه وی در ذکر مدارس حالیۀ شهر کاشان به مدرسه ابتدائیه نمره ۱ اشاره می‌کند که همان مدرسه علمیه است و بعد از آنکه زیر نظر معارف درآمد، به دبستان «علمیه احمدیه» تغییر نام داد و از آن جا که یک مدرسه ابتدائی دیگر هم در کاشان ایجاد شده بود، نام مدرسه ابتدائیه نمره ۱ به مدرسه علمیه اطلاق گردید. مدرسه ابتدائیه نمره ۱، به سال ۱۳۳۷ ق. / ۱۹۱۸ م. ۴ کلاس، ۶ نفر معلم و ۴۰ نفر شاگرد داشت.<sup>۴۷</sup> مدرسه علمیه، در آن زمان به لحاظ قدمت جزو مهم‌ترین نهادهای آموزشی کاشان به حساب می‌آمد. لذا همواره اخباری از آن را می‌توان در روزنامه‌های محلی کاشان دنبال کرد.<sup>۴۸</sup> مدرسه علمیه در سال ۱۳۰۵ ش. / ۱۹۲۶ م. دارای ۱۵۰ نفر شاگرد مجانی و ۸ نفر آموزگار بود و تعداد فارغ‌التحصیلان مدرسه تا این تاریخ بالغ بر ۱۸ نفر بوده است.<sup>۴۹</sup>

مدرسه علمیه، در سال ۱۳۰۶ ش. / ۱۹۲۷ م. به دبستان پهلوی تغییر نام داد. سید محمد سلیمی، مدیریت دبستان پهلوی را عهده‌دار بود. از آموزگاران دبستان پهلوی می‌توان به ابوعلی صفائی، جواد معارفی، سید عبدالرحیم فاطمی، اسماعیل کمال، حسینعلی منشی، میرزا احمدخان طاهری و اکبر قدرت‌اللهی اشاره کرد.

شیخ غلامرضا معارفی پس از برکنار شدن ابراهیم طالقانی با حفظ سمت مدیریت مدرسه، به ریاست اداره معارف کاشان رسید و پس از چندین سال، در سال ۱۳۰۷ ش. / ۱۹۲۸ م. به ریاست معارف گلپایگان منصوب شد. وی برای پیشرفت تحصیلی فرزندان، کار خود را به تهران منتقل کرد و در اداره کل کارگزینی وزارت معارف مشغول به کار شد و نشان لیاقت دریافت کرد. معارفی، در سال ۱۳۳۱ ش. / ۱۹۵۳ م. بازنشسته شد و به کاشان بازگشت و در

همراهی درباره آنها شد. چون خواستند شروع به این مشروع مقدس نمایند و جمعی از اطفال را از وبال و پریشانی و بی علمی برهانند که ناگاه دست قضا چشم رضای آنان را بر بست و تیرهای آنان به هدف اصابت نشست. بعضی از آقایان عظام شهر، مانع این امر خیر مقرون به صواب گردیدند.<sup>۵۱</sup>

یک ماه قبل از این نیز در ماه شوال عده‌ای از روشنفکران به خیال ایجاد مدرسه ملی افتادند. اما با ممانعت آقاسید محمد مجتهد مواجه شدند.<sup>۵۲</sup> با وجود مخالفت‌های زیاد، سرانجام این مدرسه (احتمالاً بعد از مشروطیت) تأسیس گردید. اوژن اوین، وزیر مختار فرانسه - که در سال ۱۳۲۴ ق. / ۱۹۰۶ م. به ایران سفر کرده است - در سفرنامه خود ضمن اشاره به زندگی حاجی میرزا فخرالدین نراقی، آورده است: «... با مدرسه مظفری هم کاری ندارد. این مدرسه در سال گذشته تأسیس شد. هزینه آن از محل داوطلبانه علاقه‌مندان - که ماهی چهل و پنج تومان بود - تأمین گردیده است. البته شهریه تحصیلی هم به آن مبلغ اضافه می‌شود.

آقا ضیا نام داشته و مدرسه، دارای ۳ کلاس و ۴ آموزگار و ۶۰ دانش‌آموز بوده است.<sup>۷۴</sup>

#### ۲-۲. مدارس یهودیان

۲-۲-۱. مدرسه پسرانه آلیانس اسرائیلیت اونیورسال در سال ۱۳۲۶ق. / ۱۹۰۸م. ملا یقوتیل پسر اسحاق - که ریاست انجمن هیراقدیشاه را در تهران به عهده داشت و از تأسیس مدارس آلیانس در تهران و شهرهای دیگر اطلاع یافته بود - به فکر افتاد مدرسه‌ای در کاشان تأسیس کند. لذا و به گفته حائری (مدیر بعدی مدرسه)، یقوتیل تمام هستی خود را صرف ساختن مدرسه کرد؛ به طوری که پس از پایان ساختمان مدرسه، آه در بساط نداشت و برای امرار معاش، با زنش شروع به ابریشم‌کشی کرد.<sup>۷۵</sup>

پس از این پیشامد، اداره معارف کاشان و وزارت معارف بارها برای بازگرداندن اموال وقفی ماشاءالله خان از تصرف دولت، مذاکره کرد اما به لحاظ شرارت نایبیان و ناخرسندی دولت از ایشان و نیز درآمیختن اموال وقفی با سایر اموال غارتی اشرار، به خواهشهای اداره معارف و حتی اهالی کاشان توجهی نگردید.

#### ۲-۱-۷. مدرسه محمدیه

سید محمد کاشانی، این مدرسه را به سال ۱۳۳۱ق. / ۱۹۱۲م. در کاشان تأسیس کرد. مدیر این مدرسه در سال ۱۳۳۷ق. / ۱۹۱۸م. آقا سید حبیب‌الله بود. مدرسه از چهار کلاس تشکیل می‌شد و در

کاشی سردر مدرسه آلیانس کاشان

ندادن بنارش به نامه‌های اداره معارف کاشان، شکایتی تنظیم و بازرسی از مرکز به نام امیر حسامی فرستاده شد و صحت خلافت‌های نامبرده را تأیید کرد.<sup>۷۶</sup> لذا بدین لحاظ و به خاطر اختلاف بنارش با داوود جاوید، انجمن کلیمیان کاشان وی را در حوالی سالهای ۱۳۱۰-۱۳۱۱ ش. / ۱۹۳۱-۱۹۳۲ م. از کار برکنار کرد و تا سال ۱۳۱۳ ش. / ۱۹۳۴ م. مرتضی دانشور، از یهودیان اصفهان مدیریت مدرسه را برعهده داشت؛ تا اینکه در همان سال رضا فرجاد آزاد، رئیس اداره فرهنگ کاشان، تقی حائری را - که فردی طلبه و بسیار سختکوش بود - به مدیریت مدرسه منصوب کرد. وی اوضاع مدرسه را سر و سامان بخشید، بعضی از معلمان را اخراج کرد و

زیرا بیش‌تر هزینه این مدرسه را اتحادیه جهانی یهودیان (آلیانس اسرائیلیت اونیورسال) پرداخت می‌کرد و تجار کلیمی کاشان و اداره معارف هم به مدرسه کمک می‌کردند. از جمله مدیران مدرسه آلیانس، می‌توان از عبدالرحیم فاطمی، شیخ محمدرضا ضیائی و خوش لسان نام برد که طیب بود.

در سال ۱۳۰۵ ش. / ۱۹۲۶ م. از طرف مؤسسه آلیانس ایران، یک نفر به نام بُنارش همراه با همسرش به کاشان اعزام شد. وی مدیریت ضعیفی داشت و دائماً با اداره معارف کاشان و وزارت معارف درگیر می‌شد. اوج این درگیریها در سال ۱۳۰۸ ش. / ۱۹۲۹ م. بود که بنارش در برنامه درسی رسمی مدرسه دست برده بود و برخلاف موازین وزارت معارف، ساعات بیش‌تری به تدریس زبان عبری و فرانسه اختصاص داده بود.

همچنین برخلاف مقررات وزارت معارف و در جهت اهداف فرهنگی آلیانس، اقدام به برپائی کلاس اکابر شبانه زبان فرانسه کرده بود. لذا و به دنبال جواب

بفرستند تا از تبلیغات دین یهود مصون بمانند. پس، این احتمال که به علت نبود دانش آموز کلاسهای سیکل اول متوسطه، تعطیل شده باشد، بیراه نیست. از معلمان قدیمی مدرسه آلیانس، می توان از ملا یدید و برادرش ملا شوغیظ، ملا حییم، حائری، موسیو بنارش، رضا ناظم و مزرعتیان نام برد. حائری، نقل کرده است که سرداود آلیانس، سرمایه دار مشهور انگلیسی، تا سال ۱۳۲۴ش. / ۱۹۴۵م. در مدرسه آلیانس و بعد اتحاد تحصیل کرده و بارها از وی برای سفر به لندن دعوت کرده است. به گفته او، چند نفری از مشاهیر یهود در اسرائیل و آمریکا در مدرسه ایشان تحصیل کرده اند.<sup>۸۱</sup>

با وجود اینکه مدرسه آلیانس به نام اتحاد تغییر نام داده بود و بسیاری از شاگردان آن نیز مسلمانان بودند، اما همواره از آلیانس اسرائیلیت اونیورسال به این مدرسه کمک می شد و مدرسه هم موظف بود هر ماهه به آلیانس مرکزی گزارش دهد.

به هر صورت، با تلاشهای حائری، این مؤسسه فرهنگی با نام اتحاد به حیات خود ادامه داد و در سال ۱۳۲۸ش. / ۱۹۴۹م. به تقاضای اولیای دانش آموزان و همکاری رئیس فرهنگ وقت، شورای عالی فرهنگ اجازه تأسیس دوره اول متوسطه را به نام حائری صادر کرد و در همان سال، کلاس دخترانه اول دبیرستان دایر شد که فعالیت آن تا ۱۳۵۲ش. / ۱۹۷۴م. ادامه داشت و در آن سال به مدرسه راهنمایی تبدیل شد. این مدرسه، سرانجام در سال ۱۳۵۷ش. / ۱۹۷۹م. و پس از آنکه حائری با ۳۴ سال خدمت بازنشسته شد، در اختیار آموزش و پرورش قرار گرفت.

### ۲-۲-۲. مدرسه دخترانه آلیانس

سابقه این مدرسه، به سال ۱۳۲۶ق. / ۱۹۰۸م. و تأسیس مدرسه آلیانس پسرانه بازمی گردد. این مدرسه، به صورت مختلط با مدرسه پسرانه آلیانس

برخلاف مدیران قبلی، اجازه داد شاگردان مسلمان به مدرسه وارد شوند. حائری، با حقوق ماهیانه ۳۰ تومان به کار ادامه داد تا در زمان ریاست معزالدین معارفی بر فرهنگ کاشان در سال ۱۳۲۶ش. / ۱۹۴۷م. به استخدام رسمی فرهنگ درآمد.<sup>۷۷</sup> او در آن سال مدرسه را - که مختلط بود - به دو مدرسه دخترانه و پسرانه تفکیک کرد. زیرا اکثر شاگردان آن مسلمانان بودند.

مدرسه آلیانس کاشان همانند دیگر مدارس آلیانس ایران، در سال ۱۳۲۰ش. / ۱۹۴۲م. به مدرسه ملی اتحاد تغییر نام داد. در سال تحصیلی ۱۳۱۹-۱۳۲۰ش. / ۱۹۴۰ - ۱۹۴۱ م. مدرسه اتحاد کاشان دارای ۶ کلاس و ۱۲۴ دانش آموز دختر و ۱۷۷ دانش آموز پسر و ۸ نفر نیروی آموزشی بود. از معلمان مدرسه در آن سال، می توان به تقی حائری، طاهره توحیدی، طیبه اکرمی، قدسیه اکرمی، اسحاق نیک فهم، ملکزاده شیبانی و فضل الله مروجیان اشاره کرد.

درآمد مدرسه در آن سال، ۲۰,۴۰۰ ریال بود که از محل شهریه اطفال و نیز کمک قصابخانه کلیمیها و احتمالاً کمکهای آلیانس مرکزی تأمین می شد. احتمال می رود در حوالی سالهای ۱۳۱۱-۱۳۱۲ش. / ۱۹۳۱-۱۹۳۲م. و بعد از برکناری بنارش، کلاسهای اول متوسطه در این مدرسه تأسیس شده باشد. زیرا کارنامه ای از آن سال موجود است که این امر را گواهی می کند. اما این دوره محدود بوده و شاید به دلیل نبود دانش آموز یا شهریه لازم تعطیل شده است؛ زیرا در گزارش سال تحصیلی ۱۳۱۹-۱۳۲۰ش. / ۱۹۴۰-۱۹۴۱م. تقی حائری به اداره فرهنگ کاشان، اشاره ای به کلاسهای سیکل اول نشده است.<sup>۷۸</sup>

همچنین در دوره رضاشاه، عده زیادی از یهودیان کاشان به تهران کوچیدند؛<sup>۷۹</sup> به طوری که کل جمعیت یهودیان کاشان در دوره رضاشاه به ۲,۵۰۰ نفر رسید<sup>۸۰</sup> و مسلمانان هم بیشتر ترجیح می دادند فرزندان خود را به دیگر مدارس کاشان